

FINANZBERICHT 2025

1.3 Bilanz zum 31.12.2024 – LGST

Aktiva

		Stand	Zugänge	Abgänge	Stand
		31.12.2023	2024	AfA/Abg./Umb. 2024	31.12.2024
		EUR	EUR	EUR	EUR
I.	Anlagevermögen				
A.	Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	0,00	0,00	0,00
B.	Sachanlagen				
	1. Grundstücke und Gebäude Wohnbauten	0,00	0,00	0,00	0,00
	2. Grundstücke und Gebäude Betriebsbauten	14.835.677,72	9.067.070,37	903.446,37	22.999.301,72
	3. Betriebs- und Geschäftsausstattung	852.594,34	552.591,41	289.209,41	1.115.976,34
	4. Fuhrpark	65.127,00	54.971,75	33.868,75	86.230,00
	5. Anlagen im Bau	5.968.250,05	17.496.785,62	23.465.035,67	0,00
	Zwischensumme	21.721.649,11	27.171.419,15	24.691.560,20	24.201.508,06
C.	Finanzanlagen				
	1. Anteile an verb. Unternehmen	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00
	2. Beteiligungen	18.900,00	0,00	0,00	18.900,00
	3. Wertpapiere Landesgeschäftsstelle	28.013.724,46	0,00	3.433.596,25	24.580.128,21
	4. Wertpapiere Versorgungsfonds	3.389.891,57	0,00	158.818,16	3.231.073,41
	5. Wertpapiere Treuhandvermögen	15.982.860,44	88.079,07	500.000,00	15.570.939,51
	6. Genossenschaftsanteile	725.315,00	0,00	0,00	725.315,00
	7. Darlehen	7.564,89	17.579,00	1.053,39	24.090,50
	Zwischensumme	48.213.256,36	105.658,07	4.093.467,80	44.225.446,63
II.	Umlaufvermögen				
A.	Vorräte	0,00			0,00
B.	Forderungen	5.138.818,17			5.680.865,47
C.	Flüssige Mittel				
	1. Festgeld- und Sparguthaben	1.756.915,34			559.388,42
	davon Versorgungsfonds	500.183,22			500.183,22
	2. Sonstige Bankguthaben	10.654.932,97			9.391.322,08
	davon Versorgungsfonds	0,00			0,00
	3. Kassenbestand	8.686,93			4.831,58
	4. Wertmarken Frankiermaschine	3.484,04			1.127,93
	Zwischensumme	12.424.019,28			9.956.670,01
III.	Aktive Rechnungsabgrenzung	139.171,65			246.531,94
	Summe Aktiva	87.636.914,57			84.311.022,11

Für den Vorstand des Diakonischen Werks der evangelischen Kirche in Württemberg e.V.

gez. Prof. Dr. Annette Noller, Dr. Kornelius Knapp, Dr. Robert Bachert

Stuttgart, 28.03.2025

Bestätigungsvermerk: Nach dem Ergebnis unserer auftragsgemäßen Prüfung aufgrund der Bücher, Schriften und sonstiger Unterlagen entspricht der Jahresabschluss des Diakonischen Werks der evangelischen Kirche in Württemberg e.V. zum 31.12.2024 den Grundsätzen einer ordnungsgemäßen Buchführung.

Bansbach GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft . Steuerberatungsgesellschaft

gez. Joerg Schuster

gez. Christian Schnell

Stuttgart, 28.03.2025

Passiva

		31.12.2023	31.12.2024	31.12.2024
		EUR	EUR	EUR
I.	Eigenkapital			
A.	Vereinskapital	16.431.278,74		16.431.278,74
B.	Rücklagen nach § 58 Nr. 7a AO			
	1. Betriebsmittelrücklage	590.000,00	590.000,00	
	2. Investitionsrücklage	154.921,44	154.921,44	
	3. Baurücklage	1.250.000,00	550.000,00	
	4. Investitionsfonds	529.539,73	457.688,27	
	Zwischensumme	2.524.461,17		1.752.609,71
C.	Rücklagen Fondskapital aus Eigenmitteln			
	1. Notstandsfonds	121.324,42	121.251,03	
	2. Fonds für familiäre Notsituationen	6.124,76	6.247,26	
	Zwischensumme	127.449,18		127.498,29
	3. Diakonische Dienste und Programme DDuP interne Zweckbindung RL § 62 (1) Nr. 3 AO	11.946.672,68	11.271.518,92	
	Zwischensumme	11.946.672,68		11.271.518,92
D.	Ergebnisvortrag			
	1. Ergebnisvortrag	12.788,18	19.283,94	
	2. Bilanzergebnis	6.495,76	3.067,72	
	Zwischensumme	19.283,94		22.351,66
II.	Sonderposten aus Investitionszuschüssen	5.738.394,31		5.429.947,74
III.	Rückstellungen			
A.	Für ungewisse Verbindlichkeiten	1.960.738,11		1.991.355,45
B.	Gewährsträgerschaft	5.476.885,71		5.709.815,48
IV.	Zweckgebundene Mittel			
A.	Fondskapital aus Fremdmitteln			
	1. Wilhelm-Weckherlin-Stiftung	3.170.009,66	3.170.009,66	
	2. Versorgungsfonds	0,00	0,00	
	3. Treuhandverbindlichkeiten	15.915.600,00	15.915.600,00	
	Zwischensumme	19.085.609,66		19.085.609,66
B.	Sammlungen und Spenden	222.410,06		273.727,49
C.	Diakonische Dienste und Programme DDuP externe Zweckbindung	7.603.870,59		7.813.212,85
V.	Verbindlichkeiten			
A.	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditins- tituten und sonstigen Darlehensgebern	12.946.010,00		12.307.011,46
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:	0,00		0,00
	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr:	12.946.010,00		12.307.011,46
B.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Sonstige	3.471.781,05		1.934.569,22
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:	3.471.781,05		1.934.569,22
	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr:	0,00		0,00
VI.	Passive Rechnungsabgrenzung	82.069,37		160.515,44
	Summe Passiva	87.636.914,57		84.311.022,11

1.4 Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2024 – LGST

	2023 EUR	EUR	2024 EUR
1 Umsatzerlöse	6.210.353,19		6.645.021,11
2 Zuschüsse	15.311.001,21		16.030.132,47
3 Mitgliedsbeiträge, Sonderbeiträge Arbeitsrecht	2.804.669,39		2.850.729,53
4 Spenden	2.959.951,05		2.167.343,75
5 Sonstige betriebliche Erträge	2.758.948,33		3.352.105,63
Zwischensumme	30.044.923,17	30.044.923,17	31.045.332,49
6 Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	2.079.373,12		2.227.222,99
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	931.049,43		1.080.634,21
Zwischensumme	3.010.422,55		3.307.857,20
7 Gewährte Zuschüsse	3.393.441,69		3.896.970,23
8 Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	13.997.729,66		15.104.404,07
b) Sozialabgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	4.216.271,36		4.726.863,10
(davon für Altersversorgung)	(1.145.057,79)		(1.264.987,70)
Zwischensumme	18.214.001,02		19.831.267,17
9 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	822.357,80		996.646,07
10 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens zur Finanzierung des Anlagevermögens	309.451,01		308.446,57
11 Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.962.348,77		6.142.637,94
Zwischensumme	7.475.255,56	32.093.120,82	33.866.932,04
Betriebsergebnis		-2.048.197,65	-2.821.599,55
12 Erträge aus Beteiligungen		0,00	0,00
13 Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		560.009,61	506.313,80
14 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		1.091.824,51	1.152.672,36
15 Abschreibungen auf Finanzanlagen		16.121,55	39.192,31
16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen		230.092,86	223.600,34
Finanzergebnis		1.405.619,71	1.396.193,51
17 Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		-642.577,94	-1.425.406,04
18 Sonstige Steuern		17.007,53	18.408,96
19 Jahresergebnis		-659.585,47	-1.443.815,00
20 Ergebnisvortrag		12.788,18	19.283,94
21 Ergebnisverwendung		666.081,23	1.446.882,72
22 Bilanzgewinn		19.283,94	22.351,66